

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001)

OBSAH:

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument).....	3
2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu	4
3. Zásobník rozvojových aktivit	5
4. Akční plán.....	9
5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce	13
Rozvojová aktivita 1 – Letní prázdninové školky.....	13
Rozvojová aktivita 2 – Centrum sociálních služeb	15
Rozvojová aktivita 3 – Informační kampaň o odpadech.....	17
Rozvojová aktivita 4 – Katalog sociálních služeb.....	19
Rozvojová aktivita 5 – Studie o třídění, zpracování a likvidaci odpadů	20
6. Kontakty.....	22
7. Přílohy.....	23

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument)

Název strategie	Strategie území správního obvodu ORP Žďár nad Sázavou v oblasti předškolní výchovy a základního školství, sociálních služeb, odpadového hospodářství a cestovního ruchu
Gestor tvorby strategie	Město Žďár nad Sázavou
Schvalovatel strategie	Neformální shromáždění obcí ORP Žďár nad Sázavou
Forma a datum schválení/projednání	Schválena na jednání starostů dne 29. 4. 2015
Doba realizace strategie	2015-2024
Odpovědnost za implementaci	Neformální shromáždění obcí ORP Žďár nad Sázavou

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu

Akční plán byl zpracován realizačním týmem projektu „Podpora meziobecní spolupráce“ v ORP Žďár nad Sázavou a za podpory motivujících starostů a Svazu měst a obcí ČR, a to především po metodické stránce.

Akční plán je krátkodobým dokumentem, který navazuje na Strategie území správního obvodu ORP Žďár nad Sázavou v oblasti předškolní výchovy a základního školství, sociálních služeb, odpadového hospodářství a cestovního ruchu, rozpracovává ji a operacionalizuje přístup obcí ORP Žďár nad Sázavou k naplňování cílů stanovených ve strategii. Jednotlivé rozvojové aktivity slouží k naplnění rozvojových záměrů a cílů na nejbližší roky.

Údaje obsažené v Akčním plánu byly získány v rámci diskusí na jednotlivých setkáních, která na území k této problematice postupně probíhala.

Konkrétně se jednalo o 4 setkání: 9. 7. 2015, 21. 7. 2015, 24. 7. 2015 a z 30. 7. 2015. V rámci těchto setkání, která probíhala po celém území ORP, byly sbírány rozvojové aktivity do zásobníku rozvojových aktivit. Během tohoto měsíce se podařilo naplnit zásobník rozvojových aktivit k akčnímu plánu.

Na následujících 2 setkáních, která probíhala v měsíci srpnu, konkrétně 5. 8. 2015 a 26. 8. 2015, byl dopracován akční plán. Ze zásobníku rozvojových aktivit bylo vybráno pět prioritních rozvojových aktivit k dalšímu rozpracování. Na výběru těchto pěti rozvojových aktivit se představitelé obcí shodli jednomyslně. V rámci těchto a následujících společných setkání, která probíhala v měsíci září (14. 9. 2015), byly vybrané rozvojové aktivity dále rozpracovány, a to v oblasti financování, časového harmonogramu, způsobu spolupráce a možné publicity.

Vybrané prioritní rozvojové aktivity by starostové v rámci meziobecní spolupráce rádi zrealizovali již v nejbližších letech, přičemž realizace závisí na připravenosti a na finančních možnostech jednotlivých obcí.

3. Zásobník rozvojových aktivit

č.	Cíl dle SD	Oblast	Název rozvojové aktivity	Období realizace	Realizátor budoucí rozvojové aktivity
1	1.1 Zahájit komunikaci směřující k dlouhodobé koncepci spolupráce (podmínek) obcí a města Žďár nad Sázavou ohledně umisťování dětí do MŠ a ZŠ.	Školství	Letní prázdninové školky	1/2016-9/2016	Neformální shromáždění obcí
2	1. 2 Rozvíjet a posilovat dlouhodobou spolupráci při plánování předškolního a základního vzdělávání na celém území ORP vzhledem k demografickým ukazatelům v oblasti, jejich předpokládanému vývoji a dalším aspektům.	Školství	Nákup autobusu/mikrobusu	7/2019 – 8/2019	DSO Pod Peperkem
3	1. 2 Rozvíjet a posilovat dlouhodobou spolupráci při plánování předškolního a základního vzdělávání na celém území ORP vzhledem k demografickým ukazatelům v oblasti, jejich předpokládanému vývoji a dalším aspektům.	Školství	Zřízení jeslí pro ORP Žďár nad Sázavou	6/2016 – 8/2018	Město Žďár nad Sázavou
4	2. 1 Rozvíjet a posilovat v menších školách konkurenceschopnost oproti školám ve Žďáru nad Sázavou a jejich následnou propagaci	Školství	Obnova střechy a půdní vestavba školy	7/2016 – 8/2017	Obec Polnička
5	2. 1 Rozvíjet a posilovat v menších školách konkurenceschopnost oproti školám ve Žďáru nad Sázavou a jejich následnou propagaci	Školství	Vybudování odborných učeben ZŠ	7/2017 – 7/2018	Obec Polnička
6	2. 1 Rozvíjet a posilovat v menších školách konkurenceschopnost oproti školám ve Žďáru nad Sázavou a jejich následnou propagaci	Školství	Nákup vybavení do školy	7/2016 – 12/2016	Obec Škrdlovice
7	1. 1 Rozšířit umístění DPS (dům s pečovatelskou službou) v obcích či jiné formy bydlení – služeb, tak aby	Sociální služby	Domov se zvláštním režimem	4/2017 – 12/2020	Město Žďár nad Sázavou

	občané mohli zůstat v místě svého bydliště.				
8	1. 2 Rozšířit terénní služby pro seniory (nebo zajistit péči formou spoluobčanů v obci – zároveň i částečné snižování nezaměstnanosti).	Sociální služby	Centrum sociálních služeb	3/2017 – 12/2019	Neformální shromáždění obcí
9	2. 2 Aktualizovat katalog sociálních služeb na území SO ORP Žďár nad Sázavou a zajistit jeho efektivní distribuci na celém území SO ORP Žďár nad Sázavou.	Sociální služby	Katalog sociálních služeb	1/2016 – 6/2016	Neformální shromáždění obcí
10	1. 1 Rozšířit umístění DPS (dům s pečovatelskou službou) v obcích či jiné formy bydlení – služeb, tak aby občané mohli zůstat v místě svého bydliště.	Sociální služby	Výstavba DPS	3/2017 – 12/2020	Obec Radostín nad Oslavou
11	2. 1 Připravit a realizovat společnou dlouhodobou informační a vzdělávací kampaň pro širokou veřejnost s využitím vhodných komunikačních nástrojů s cílem správného nakládání s komunálním odpadem a aktivní účasti obyvatel na systému odpadového hospodářství obce.	Odpadové hospodářství	Třídění a další využití odpadů (letáková kampaň)	3/2016 – 11/2016	DSO Subregion Velké Dářko
12	2. 1 Připravit a realizovat společnou dlouhodobou informační a vzdělávací kampaň pro širokou veřejnost s využitím vhodných komunikačních nástrojů s cílem správného nakládání s komunálním odpadem a aktivní účasti obyvatel na systému odpadového hospodářství obce.	Odpadové hospodářství	Informační kampaň o odpadech	3/2016 – 12/2018	Neformální shromáždění obcí
13	1. 1 Rozšíření systému sběru a dalšího nakládání s komunálními bioodpady v rámci meziobecní spolupráce.	Odpadové hospodářství	Nákup podzemních kontejnerů	5/2016 – 9/2017	Neformální shromáždění obcí
14	1. 1 Rozšíření systému sběru a dalšího nakládání s komunálními bioodpady v rámci meziobecní spolupráce.	Odpadové hospodářství	Nákup společného svozového auta	9/2015 – 3/2016	DSO Pod Peperkem
15	1. 2 Doplnit síť sběrných dvorů / sběrných míst ve spolupráci více obcí s ohledem na rovnoměrnou a dostupnou vzdálenost pro občany nebo zajistit občanům bezplatně využívat existující sběrné dvory.	Odpadové hospodářství	Výstavba sběrného dvora ve Velké Losenici	5/2016 – 11/2018	Obec Velká Losenice
16	1. 2 Doplnit síť sběrných dvorů / sběrných míst ve	Odpadové hospodářství	Vybudování	4/2017 – 6/2019	Obec Nižkov

	spolupráci více obcí s ohledem na rovnoměrnou a dostupnou vzdálenost pro občany nebo zajistit občanům bezplatně využívat existující sběrné dvory.		sběrného místa v Nížkově		
17	1. 1 Rozšířit umístění DPS (dům s pečovatelskou službou) v obcích či jiné formy bydlení – služeb, tak aby občané mohli zůstat v místě svého bydliště.	Sociální služby	Výstavba sociálních bytů	6/2018-11/2023	Obec Radostín nad Oslavou
18	1. 1 Rozšíření systému sběru a dalšího nakládání s komunálními bioodpady v rámci meziobecní spolupráce.	Odpadové hospodářství	Studie o zpracování odpadu v rámci ORP	11/2016 – 12/2017	Neformální shromáždění obcí
19	2. 1 Rozvíjet a posilovat v menších školách konkurenceschopnost oproti školám ve Žďáru nad Sázavou a jejich následnou propagaci	Školství	Rekonstrukce střechy ZŠ a původní vestavba dvou tříd	2015 - 2020	Neformální shromáždění obcí
20	1. 1 Rozšíření systému sběru a dalšího nakládání s komunálními bioodpady v rámci meziobecní spolupráce.	Odpadové hospodářství	Nákup zařízení na likvidaci živočišného odpadu	2/2016-8/2015	DSO
21	2.1 Zajistit informovanost o sociálních službách na území SO ORP Žďár nad Sázavou formou webových stránek sdružujících informace o všech poskytovaných sociálních službách v SO ORP Žďár nad Sázavou	Sociální služby	Komunitní plán sociálních služeb	1/2017-12/2020	Neformální shromáždění obcí
22	1. 2 Rozvíjet a posilovat dlouhodobou spolupráci při plánování předškolního a základního vzdělávání na celém území ORP vzhledem k demografickým ukazatelům v oblasti, jejich předpokládanému vývoji a dalším aspektům.	Školství	Příměstské tábory	4 – 12/2019	Neformální shromáždění obcí
23	2. 1 Rozvíjet a posilovat v menších školách konkurenceschopnost oproti školám ve Žďáru nad Sázavou a jejich následnou propagaci	Školství	Půdní vestavba – družina	5/2018 – 8/2021	Světnov
24	2. 1 Připravit a realizovat společnou dlouhodobou informační a vzdělávací kampaň pro širokou veřejnost s využitím vhodných komunikačních nástrojů s cílem správného nakládání s komunálním odpadem a aktivní účasti obyvatel na	Odpadové hospodářství	Třídění má smysl (letáková kampaň)	2/2018 - 6/2018	DSO Pod Peperkem

	systému odpadového hospodářství obce.				
--	--	--	--	--	--

4. Akční plán

č.	Cíl dle SD	Název	Zdůvodnění potřeby rozvojové aktivity	Zaměření rozvojové aktivity	Náklady	Zdroj financování	Období realizace	Realizátor budoucí rozvojové aktivity	Připravenost
1	Zahájit komunikaci směřující k dlouhodobé koncepci spolupráce (podmínek) obcí a města Žďár nad Sázavou ohledně umisťování dětí do MŠ a ZŠ.	Letní prázdninové školky	Školky v menších obcích přes letní prázdniny často nefungují a rodiče dětí tak mají problém, kam své děti umístit v době, kdy jsou v práci. Střídání školek tak rodičům zajišťuje možnost dát své děti do instituce, která je v přijatelné dojezdové vzdálenosti od jejich bydliště a zajišťuje adekvátní kvalifikovanou péči.	Rodiče, děti, pedagogové, zaměstnanci zařízení	250.000,-	Příspěvek z rozpočtu obce zapojené do rozvojové aktivity, popř. příspěvek od rodičů využívající služby	1/2016-9/2016	Neformální shromáždění obcí ORP Žďár nad Sázavou	záměr
2	Rozšířit terénní služby pro seniory (nebo zajistit péči formou spoluobčanů v obci – zároveň i částečné snižování nezaměstnanosti)	Centrum sociálních služeb	Pro obyvatele menších obcí ORP je v některých případech obtížná dostupnost sociálních služeb. Tutu situaci je nezbytné změnit s důrazem na možnost ponechání těchto osob v jejich domácím prostředí, v kruhu jejich rodin, což pozitivně působí na jejich psychiku a zároveň na zdravotní stav.	Senioři, rodiče, děti, nezaměstnaní	15.000.000,-	Příspěvek z rozpočtu obcí, Strukturální fondy	3/2017 – 12/2022	Neformální shromáždění obcí ORP Žďár nad Sázavou	záměr

3	Připravit a realizovat společnou dlouhodobou informační a vzdělávací kampaň pro širokou veřejnost s využitím vhodných komunikačních nástrojů s cílem správného nakládání s komunálním odpadem a aktivní účasti obyvatel na systému odpadového hospodářství obce	Informační kampaň o odpadech	Přestože se třídění odpadů obyvateli obcí postupně zlepšuje, stav stále není dostačující. Proto je nezbytné pokračovat v informačních a vzdělávacích aktivitách, které tyto rezervy pomohou zaplnit. Zvýšení procenta vytríděných odpadů v poměru s odpady komunálními bude mít příznivý dopad na snížení nákladů na zpracování odpadů.	Široká veřejnost (děti, dospělí atd.)	200.000,-	Příspěvek z rozpočtu obce, Krajské dotační Strukturální fondy,	9/2016 – 4/2018	Neformální shromáždění obcí ORP Žďár nad Sázavou	záměr
4	Aktualizovat katalog sociálních služeb na území SO ORP Žďár nad Sázavou a zajistit jeho efektivní distribuci na celém území SO ORP Žďár nad Sázavou	Katalog sociálních služeb	Cílem je rozšířit informace o možnostech sociálních služeb, aby byly více využívány občany ve SO, přispěly k řešení tíživé situace rodin, kde jsou pečující osoby. Informace o možnostech terénních služeb a jejich následné využití přispějí k udržení klientů služeb v domácím prostředí.	Široká veřejnost	320.000,-	Příspěvek z rozpočtu obcí, Strukturální fondy	1/2016 – 10/2017	Neformální shromáždění obcí ORP Žďár nad Sázavou	záměr

5	Rozšíření systému sběru a dalšího nakládání s komunálními bioodpady v rámci meziobecní spolupráce	Studie o třídění, zpracování a likvidaci odpadů	Vzhledem k očekávaným změnám způsobeným změnou legislativy s účinností od roku 2024 je nezbytné, aby se obce na tuto situaci dobře připravily. Proto bude vytvořena studie, která bude předpokladem pro tvorbu strategie ORP jak v této oblasti dále postupovat.	Široká veřejnost	450.000,-	Příspěvek z rozpočtu obcí, města	1/2016 – 12/2017	Neformální shromáždění obcí ORP Žďár nad Sázavou	záměr
---	---	---	--	------------------	-----------	----------------------------------	------------------	--	-------

Cíl 1 – Rozvojová aktivita přispěje ke společné komunikaci a spolupráci více školek z území za účelem využití kapacit svých školek pro zajištění umísťování dětí i po dobu hlavních letních prázdnin. Rozvojovou aktivitou je také posílena spolupráce v personální oblasti, dojde totiž nejenom ke střídání zařízení, ale také učitelů. Díky tomu dojde k předávání zkušeností a možné další spolupráci v oblasti společného vzdělávání a využívání těchto typů zařízení.

Cíl 2 – Rozvojovou aktivitou dojde k rozšíření terénních služeb pro seniory, neboť centrum sociálních služeb bude zahrnovat pobočky, které budou rozmístěny po celém území ORP Žďár nad Sázavou. Cílem rozvojové aktivity je zajistit péči (služby) formou spoluobčanů (sousedů či občanů ze sousední obce), kteří by se do rozvojové aktivity zapojili například formou nákupů pro starší občany, nebo by byli k jednotlivým činnostem proškoleni (terénní služby), či splňovali patřičné vzdělání (sociální služby). Součástí centra by bylo i místo ke společnému setkávání se a ke společným aktivitám. Centrum by propojovalo a sloužilo uživatelům všech generací (děti, senioři, rodiče).

Cíl 3 – Rozvojová aktivita svou podstatou naplňuje přesně stanovený cíl, jedná se totiž o záměr dlouhodobějšího charakteru, který informuje širokou veřejnost o správném nakládání s odpady včetně jejich dalšího využití, a to různými formami: kampaně, soutěže, akce za pomoci školních zařízení, letáků apod. Cílem je veřejnost nejen informovat, ale také je v této oblasti i dále vzdělávat.

Cíl 4 – Rozvojovou aktivitou dojde k aktualizaci katalogu sociálních služeb a zároveň i sociálních zařízení na území SO ORP Žďár nad Sázavou, a to jak v tištěné tak i v elektronické podobě (webová prezentace). Katalog bude distribuován do jednotlivých obcí ORP v tištěné podobě a formou odkazu na webových stránkách obcí. Dále formou pravidelné tiskoviny - novin, které budou pravidelně vydávány a distribuovány Centrem sociálních služeb (viz rozvojová aktivita č. 1) a které budou mimo jiné obsahovat sociální služby a zařízení umístěné na území ORP Žďár nad Sázavou.

Cíl 5 - Rozvojová aktivita si klade za cíl vytvořit studii, která by zahrnovala ucelený systém sběru, třídění, zpracování a likvidaci odpadů, a to pro všechny obce ORP Žďár nad Sázavou. Jedná se o vytvoření jednotné koncepce pro celé ORP, která by svým účelem přispěla nejen k rozšíření systému zařízení na odpady (ukládání, třídění, zpracování), ale také k rovnoměrnému rozmístění jednotlivých zařízení. Výsledná studie navrhne všem obcím ORP, jak dále postupovat v oblasti nakládání s odpady. Předpokladem je, že studie bude mít přesah přes ORP Žďár nad Sázavou.

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce

Rozvojová aktivita 1 – Letní prázdninové školky

Iniciátor rozvojové aktivity

Starostové obcí, které mají v době letních prázdnin uzavřené školky, konkrétně obce: Cikháň, Škrdlovice, Světnov, Vojnův Městec, Radostín

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?

Rodiče dětí, kteří chodí do práce, potřebují i v době letních prázdnin (či alespoň v části) zajistit péči o své děti. To je v přímém rozporu s potřebou školek, jejichž zaměstnanci musí v průběhu léta vybrat svoji dovolenou a odpočinout si od výkonu této náročné profese. Zároveň je o školky v době prázdnin zájem výrazně menší a nepřetržitý chod by byl (s výjimkou školek v centru ORP) vzhledem k nízké naplněnosti výrazně ztrátový. Přesto je většina školek po část letních prázdnin otevřená, nejčastěji na začátku a konci prázdnin. Postupné střídání školek v menších obcích, které nejsou od sebe příliš vzdáleny, tak umožní zajistit péči o děti v průběhu celých prázdnin a díky střídání i vybrání dovolené a patřičný odpočinek pracovníků školek.

Jaké jsou příčiny problému?

Školky v centru ORP nemají dostatečnou kapacitu, aby v letních měsících pokryly zájem o umístění dětí do těchto zařízení. Školky v menších obcích naopak nejsou schopny v době letních prázdnin svoji kapacitu naplnit efektivně a takový provoz je pak ztrátový. Problém představuje i nutnost čerpání dovolené zaměstnanců školek. V malých obcích je zaměstnanců málo, a proto není možné dovolené realizovat při zachování provozu školky.

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?

Rodiče budou mít možnost umístit své dítě v případě potřeby do školky v přijatelné dojezdové vzdálenosti i o prázdninách. Provoz školek, které se budou postupně střídat, nebude ztrátový, protože lze předpokládat dostatečnou naplněnost dětmi z více obcí. Zaměstnanci školek budou moci bez obtíží čerpat svoji dovolenou při zavedení tohoto řešení. Dostatek času zůstane i na případné provozní opravy a úpravy, které během prázdnin probíhají. Velkým přínosem této aktivity může být i významné posílení spolupráce školek, navázání kontaktů a vazeb, které mohou usnadnit řešení obtížných situací i mimo letní prázdniny (například chřipkové epidemie atp.).

Zapojené obce

Cikháň, Škrdlovice, Světnov, Vojnův Městec, Radostín, Karlov

Místo realizace rozvojové aktivity

Cikháj, Škrdlovice, Světnov, Vojnův Městec, Radostín

V čem je navrhované řešení inovativní?

Zajišťuje péči o děti v době letních prázdnin, která dosud nebyla ve většině menších obcí realizována. Podporuje posílení spolupráce mateřských škol v jednotlivých oblastech ORP, která může vést k inovativním způsobům řešení dalších problémů, které musí jednotlivé školky průběžně řešit (onemocnění pracovníků atp.).

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity

Předpokládané datum zahájení rozvojové aktivity: 1/2016

Předpokládané datum ukončení rozvojové aktivity: 9/2016

Rozvojová aktivita 2 – Centrum sociálních služeb

Iniciátor rozvojové aktivity

Starostové obcí Radostín nad Oslavou, Jámy, Kněževes, Velká Losenice a Nížkova.

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?

Většina sociálních služeb je poskytována v centru ORP, tj. ve Žďáru nad Sázavou. DPS existují i v několika menších obcích, avšak jejich rozložení a zejména kapacita nepostačují k pokrytí zájmu. Zároveň jsou na území celého správního obvodu poskytovány terénní služby, které však také nemohou plně pokrýt poptávku. S ohledem na předpokládaný demografický vývoj bude nezbytné tyto služby rozšířit, aby byly maximálně dostupné pro co největší procento zájemců. Vzhledem k předpokládaným nákladům většina obcí preferuje rozšíření péče terénní a vybudování několika poboček v rámci ORP, které budou poskytovat péči o seniory přes den (aby jejich rodinní příslušníci mohli např. do zaměstnání) a v případě zhoršení stavu pomohou se zajištěním péče kontinuální. Oproti současnému stavu, kdy jsou sociální služby zejména v centru ORP, by poskytování služeb přímo v bydlišti klienta či v jeho blízkosti pozitivně působilo i na jeho psychický stav, jehož zhoršení často vede i k postupnému úpadku kondice fyzické.

Jaké jsou příčiny problému?

Základní příčinou problému je demografický vývoj v populaci, v jehož důsledku se zvyšuje procento obyvatel v poproduktivním věku. Ti potřebují zajistit adekvátní péči odpovídající jejich aktuálnímu zdravotnímu stavu. K dalším příčinám problému patří i snižující se schopnost rodin (z důvodu pracovní vytíženosti, ale často i s ohledem na nezbytnost odborné zdravotní péče či finanční náklady) zajistit péči vlastními silami.

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?

Cílem rozvojové aktivity je zpřístupnění péče občanům v poproduktivním věku ve všech částech ORP Žďár nad Sázavou. Prioritní je snaha ponechat tyto občany v jejich prostředí, na které jsou zvyklí. To umožní vybudování poboček centra v různých částech ORP, která jsou jakýmsi přirozenými centry jednotlivých oblastí. Ta budou zajišťovat zejména terénní péči v místě bydliště, ale i péči ve formě denního stacionáře a při zhoršeném zdravotním stavu budou schopna zajistit i komplexní celodenní péči. Péče v prostředí, na které byli tito lidé celoživotně zvyklí, výrazně zlepšuje jejich psychický stav, jehož zhoršení se často při přesunu do cizího prostředí projevuje s negativními důsledky pro celkový zdravotní stav.

Zapojené obce

Radostín nad Oslavou, Jámy, Kněževes, Velká Losenice, Nížkov

Místo realizace rozvojové aktivity

Nejsou ještě přesně stanoveny obce, kde by se pobočka centra sociálních služeb mohla nacházet.

V čem je navrhované řešení inovativní?

Realizace rozvojové aktivity centra sociálních služeb prostřednictvím jeho poboček v obcích výrazně rozšíří možnosti péče o občany v poproduktivním věku, kteří tyto služby potřebují. Inovativnost spočívá zejména v masové spolupráci obcí a v preferenci terénní péče, která umožňuje ponechání klientů centra v jejich domovech, což pozitivním způsobem působí na jejich psychiku. Významným inovativním prvkem je komplexnost poskytovaných služeb, od donáškové služby až po kontinuální péči dle potřeb klientů a jejich rodin.

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity

Předpokládané datum zahájení rozvojové aktivity: 3/2017

Předpokládané datum ukončení rozvojové aktivity: 12/2022

Rozvojová aktivita 3 – Informační kampaň o odpadech

Iniciátor rozvojové aktivity

Starostové DSO Subregion Velké Dářko a dalších jednotlivých obcí v ORP

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?

Přestože je třídění odpadů již poměrně dlouho normou pro většinu domácností na území ORP Žďár nad Sázavou, je stále možné v této oblasti najít značné rezervy. Občané třídí jen některé druhy odpadů, které je možno třídít, a velmi často netřídí odpad správně. Informační kampaň zaměřená na příklady využití recyklovaného odpadu s důrazem na správnost třídění by mohla pomoci jak těm, kteří už třídí, ale dělají chyby, tak i těm, kteří dosud třídění odpadu odmítají jako zbytečné.

Tyto rezervy v třídění odpadů pak zbytečně navyšují množství, a tedy i náklady, na svoz a ukládání netříděného komunálního odpadu, které jsou obce nuceny vynakládat na jeho likvidaci.

Jaké jsou příčiny problému?

Starostové iniciující tuto aktivitu jsou přesvědčeni, že hlavní příčinou tohoto problému je nedostatečná informovanost obyvatel obcí o důležitosti třídění odpadů. Mezi lidmi stále kolují mýty v podobě „stejně to všechno odvezou na skládku“ atp., což by velmi dobře mohla vyvrátit kampaň, jejíž součástí budou i konkrétní ukázky využití těchto odpadů.

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?

Lze očekávat, že v případě úspěchu této informační kampaně se zvýší množství tříděného odpadu, který je recyklovatelný, a sníží se množství komunálního, který se sváží a ukládá na skládce.

K očekávaným přínosům tak lze zcela jistě přiřadit i snížení nákladů za poplatky za svoz a ukládání komunálních odpadů na skládky komunálního odpadu.

Zapojené obce

Škrdlovice, Světnov, Cikháj, Radostín

Místo realizace rozvojové aktivity

Škrdlovice, Světnov, Cikháj, Radostín

V čem je navrhované řešení inovativní?

Inovativnost spočívá zejména ve snaze vysvětlit občanům, jakým způsobem jsou recyklované odpady znovu využívány, co se z nich vyrábí a jak jejich využití napomáhá při ochraně životního prostředí. Nebude tedy, jako ve většině kampaní, argumentováno pouze tím, že třídít je dobré a že se díky

třídění ušetří. Navíc bude tato kampaň realizována přímo obcemi, ke kterým mají občané dlouhodobě poměrně vysoký stupeň důvěry, což by mohlo celé aktivitě také výrazně pozitivně prospět.

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity

Předpokládané datum zahájení rozvojové aktivity: 9/2016

Předpokládané datum ukončení rozvojové aktivity: 4/2018

Rozvojová aktivita 4 – Katalog sociálních služeb

Iniciátor rozvojové aktivity

Starostové obcí ORP

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?

Sociální služby v ORP Žďár nad Sázavou jsou poskytovány více organizacemi a jejich nabídka je velmi široká (vzhledem k zákonně vymezeným službám). Občané, kteří mají o tyto sociální služby zájem, nejčastěji o zajištění pro jejich rodinného příslušníka, však často neví, jakou službu by mohli využít a často ani neznají jednotlivé organizace, na které by se měli obrátit. Vznik aktuálního katalogu platného pro celé území ORP, v papírové i online verzi, který bude průběžně aktualizován, by tento problém pomohl efektivně řešit.

Jaké jsou příčiny problému?

Lidé, kteří by měli o sociální služby zájem, nemají v některých případech se samotnými službami ani jejich poskytovateli žádnou zkušenost, protože ji často v průběhu svého dosavadního života nepotřebovali. Případně o těchto službách ví pouze z doslechu od známých či příbuzných, kteří již tyto služby využili. Když tato potřeba vyvstane, nemají pak představu na koho se o pomoc obrátit ani o rozsahu služeb, které by jim mohli být poskytnuty.

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?

Očekávaným cílem rozvojové aktivity je vytvoření katalogu sociálních služeb v papírové i online verzi, který bude průběžně aktualizován dle aktuální situace. Přínosem tak bude jednoduchá dostupnost tohoto katalogu, která potenciálním zájemcům umožní získat dostatek informací jednoduchou a přijatelnou cestou.

Zapojené obce

Všechny obce ORP

Místo realizace rozvojové aktivity

ORP Žďár nad Sázavou

V čem je navrhované řešení inovativní?

Inovativnost řešení spočívá především v pokrytí celého území ORP Žďár nad Sázavou. Žádný obdobný katalog pro celé území ORP dosud vytvořen nebyl.

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity

Předpokládané datum zahájení rozvojové aktivity: 1/2016

Předpokládané datum ukončení rozvojové aktivity: 10/2017

Rozvojová aktivita 5 – Studie o třídění, zpracování a likvidaci odpadů

Iniciátor rozvojové aktivity

Starostové obcí ORP Žďár nad Sázavou

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?

Od roku 2024 nebude možné skládkování komunálního odpadu. To, společně s problematikou bioodpadů a odpadů na živočišné bázi, dělá z této problematiky zásadní otázku pro budoucnost obcí. Obce potřebují adekvátní odpovědi na otázky, jakým způsobem s odpady nakládat, jak je zpracovávat a třídit, aby byl zvolený způsob co nevýhodnější z hlediska finanční nákladnosti. Tyto odpovědi může poskytnout pouze rozsáhlá odborná studie, na jejímž základě bude možné vytvořit strategii a tu posléze realizovat.

Jaké jsou příčiny problému?

Nejdůležitější příčinou je změna v systému likvidace komunálních odpadů, která nastane od roku 2024. Obce mají zájem být na tuto změnu připraveny a zároveň vybrat způsob, který bude nejvýhodnější. S ohledem na finanční a časovou náročnost realizace je nezbytné začít s přípravou co nejdříve tak, aby bylo vše do roku 2024 adekvátně připraveno, realizováno a schopno provozu dle podmínek nastavených zákonem.

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?

Cílem je získání odborného stanoviska formou studie, podle které bude připravena dlouhodobá strategie nakládání s odpady. Na základě této strategie pak dojde k realizaci strategií stanovených rozvojovou aktivitou tak, aby všechny obce zvládly přechod na nový systém nakládání s odpady s co nejmenšími obtížemi a s nejnižšími možnými náklady (zejména budoucími náklady na zpracování a likvidaci odpadů).

Zapojené obce

Obce ORP Žďár nad Sázavou

Místo realizace rozvojové aktivity

ORP Žďár nad Sázavou

V čem je navrhované řešení inovativní?

V území ORP Žďár nad Sázavou dosud neexistuje žádná studie ani strategický plán nakládání s odpady, který počítá se změnami, které v této oblasti nastanou od roku 2024.

Inovativnost spočívá i v zájmu velkého množství obcí na spolupráci v této oblasti, která může výrazně usnadnit hledání a následně i financování nejvhodnějšího řešení.

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity

Předpokládané datum zahájení rozvojové aktivity: 1/2016

Předpokládané datum ukončení rozvojové aktivity: 12/2017

6. Kontakty

Dokument zpracovali:

Hana Půžová (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. +420 739 626 612, email:
hana.puzova@zdarns.cz

Radka Remarová (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. +420 778 744 303, email:
radka.remarova@zdarns.cz

Miroslav Skalník (pracovník pro analýzy a strategie), tel. +420 728 569 325, email:
miroslav.skalnik@zdarns.cz

7. Přílohy

Příloha č. 1 – Zápis a prezenční listina ze setkání ze dne 21. 7. 2015

Příloha č. 2 – Zápis a prezenční listina ze setkání ze dne 24. 7. 2015

Příloha č. 3 – Zápis a prezenční listina ze setkání ze dne 30. 7. 2015

Příloha č. 4 – Zápis a prezenční listina ze setkání ze dne 5. 8. 2015

Příloha č. 5 – Zápis a prezenční listina ze setkání ze dne 26. 8. 2015

Příloha č. 6 – Zápis a prezenční listina ze závěrečného neformálního shromáždění
zástupců ze dne 14. 9. 2015